ste al giudizio degli organi dell'ordinamento, nelle quali un *parens* era stato aggredito dalla *nurus* e quindi in un'altra successiva occasione dal *puer* attraverso l'uso del *verber*, ed in cui il *parens* era stato costretto a invocare l'aiuto dei vicini, nonché nell'assenza di una norma che disciplinasse questa fattispecie si era appunto ricorsi, prima per la *nurus* e poi, conseguentemente, per il *puer*, alla sanzione – come si vedrà per vari versi residuale nel suo limitarsi a prendere atto dell'ira divina suscitata da tale atto e dunque della conseguente appartenenza agli dei del colpevole – costituita appunto dalla sacertà.

Ma analoghi problemi si presentano anche in altre fattispecie strettamente rapportabili alla norma sulla *verberatio*. Infatti, anche per quanto riguarda il *fur manifestus* che, di giorno, '*se telo defenderat*', è sancita la liceità della sua uccisione previa *endoploratio*<sup>50</sup>, previsione che com'è noto risulta essere stata sovente sussunta in una ipotesi di legittima difesa<sup>51</sup>: ma anche qui – a parte il caso del

<sup>50</sup>) *Tab. VIII.13* (Cic., *Tull.* 21.50).

<sup>51</sup>) Cfr. B. SANTALUCIA, *Diritto e processo penale*<sup>2</sup>, Milano, 1998, p. 13 e 62 s.: decisiva in tal senso la testimonianza, che enfatizza come imprescindibile la necessità dell'*endoploratio* (oltre che la necessità che il ladro faccia effettivamente uso del *telum*), di Cic., *Tull.* 21.50 ('*furem, hoc est praedonem et latronem, luce occidi vetant xii tabulae; cum intra parietes tuos hostem certissimum teneas, nisi se telo defendit, inquit, etiam si cum telo venerit, nisi utetur telo eo ac repugnabit, non occides; quod si repugnat, 'endoplorato', hoc est conclamato, ut aliqui audiant et conveniant*'): ove peraltro Cicerone ha tutto l'interesse, nel gioco retorico – cfr. *infra*, nt. 97 –, a sottolineare e nel caso anche ad esagerare i ristretti limiti dell'autotutela concessa dalla norma, per contrapporla alla reazione spropositata dell'avversario processuale: e infatti, quando invece nell'argomentazione gli giova al contrario ampliarne i limiti, sempre per mostrare che persino in tal caso il comportamento della parte avversa li avrebbe del tutto travalicati, preferisce sottacere il requisito dell'*endoploratio* (*Tull.* 20.47: '*Atque ille legem mihi de xii tabulis recitavit, quae permittit ut furem noctu liceat occidere et luce, si se telo defendat*'); e non a caso lo stesso avviene nella difesa di Milone, dove del pari l'interesse dell'oratore è quello di amplificare il principio della legittima difesa (*Mil.* 3.9: '*Quod si xii tabulae nocturnum furem quoquo modo, diurnum autem, si se telo defenderet, interfici impune voverunt, quis est qui, quoquo modo quis interfectus sit, puniendum putet, cum videat aliquando gladium nobis ad hominem occidendum ab ipsis porrigi legibus?*'). Ed è interessante come tale requisito venga preterito, insistendo invece sul solo aspetto della legittima difesa, da Gell., *noct. Att.* 11.18.6-8 ('*Nam furem, qui manifesto furto prencus esset, tum demum occidi permiserunt, si aut, cum faceret furtum, nox esset, aut interdiu telo se, cum prenderetur, defenderet. Ex ceteris autem manifestis furibus liberos verberari addicique insenserunt ei, cui furtum factum esset, si modo id luci fecissent neque se telo defendissent; servos item furti manifesti prencos verberibus adfici et e saxo praecipitari, sed pueros inpuberes praetoris arbitratu verberari voverunt noxiamque ab his factam sarciri*'), e da Gaio, 13 ed. prov. (D. 47.2.55.2: '*Furem interdiu deprehensum non aliter occidere lex duodecim tabularum permisit, quam si telo se defendat. teli autem appellatione et ferrum et iustus et lapis et denique omne, quod nocendi causa habetur, significatur*'), testi che appunto portano a pensare che anche l'assenza di *endoploratio* non escludesse di per sé l'esimente della legittima difesa. In ogni caso, la fattispecie del furto e della uccisione del ladro recata da *tab. VIII.12* ('*si nox furtum faxsit, si im occisit, iure caesus esto*: Macr., *Sat.* 1.4.19) e 13 (*luci ... si telo se defendit ... endoplorato*): Cic., *Tull.* 20.47) appare porre, più di quella che in termini moderni si potrebbe indicare come esimente da legittima difesa, piut-